

CUENTA DE RESULTADOS (Miles de pesetas)

1 FEB. 1989

ESTRO DE ENTRADA - H.R.

1009 04943

	31/12/88		31/12/87		Var.
	Importe	%ATM	Importe	%ATM	(%)
<b>ACTIVOS TOTALES MEDIOS</b>	8 204.852	100,00	7.577.234	100,00	8,28
Intereses y rendimientos asimilados	892.996	10,88	829.846	12,27	-3,04
Intereses y cargas asimiladas	238.201	2,90	266.321	3,54	-11,25
Rendimiento de la cartera de renta var.					
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>654.795</b>	<b>7,98</b>	<b>601.326</b>	<b>8,73</b>	<b>-9,99</b>
Comisiones percibidas	61.273	0,75	39.798	0,53	63,98
Comisiones pagadas	29.976	0,37	26.816	0,36	11,36
Resultados de operaciones financieras			491		
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>686.093</b>	<b>8,38</b>	<b>674.888</b>	<b>8,90</b>	<b>1,68</b>
Otros productos de explotación	3.050	0,04	1.990	0,03	53,27
Gastos generales de administración	340.311	4,15	318.952	4,18	7,37
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	33.629	0,41	30.906	0,41	8,81
Otros gastos de explotación	2.235	0,03	2.197	0,03	1,73
<b>MARGEN DE EXPLORACIÓN</b>	<b>312.968</b>	<b>3,81</b>	<b>328.631</b>	<b>4,31</b>	<b>-4,18</b>
Autorización y provisiones para insolv.	36.183	0,44	10.255	0,14	262,53
Saneamiento de inmobilizaciones finan.	3.075	0,04			
Dotación fondo para riesgos bancarios					
Beneficios extraordinarios	199.363	2,43	117.984	1,56	68,87
Cuentas extrasordinarias	23.939	0,29	10.150	0,13	136,86
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>448.134</b>	<b>5,47</b>	<b>424.210</b>	<b>5,60</b>	<b>5,68</b>
Impuesto sobre sociedades	148.367	1,81	146.889	1,94	1,14
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>300.787</b>	<b>3,67</b>	<b>277.620</b>	<b>3,66</b>	<b>8,38</b>

BALANCE RESUMIDO (Miles de pesetas)

	31/12/88		31/12/87		Var.
	Importe	Peso%	Importe	Peso%	(%)
<b>ACTIVO</b>					
Caja y depósitos en bancos centrales	52.553	0,63	92.979	1,17	-43,48
Deudas del Estado	25.800	0,31	37.100	0,47	-30,48
Entidades de crédito	18.874	0,23	20.156	0,26	-8,36
Créditos sobre clientes	7.804.135	92,84	7.188.318	90,68	8,57
Activos y otros títulos de R.V.	14.994	0,18			
Activos inmateriales			12.315	0,16	-100,00
Activos materiales	425.764	5,07	475.281	5,99	-10,42
Acciones propias			58.714	0,74	-100,00
Otros activos	21.003	0,25	14.868	0,19	41,38
Cuentas de participación	33.692	0,40	36.417	0,46	-7,46
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>8.388.818</b>	<b>100,00</b>	<b>7.836.148</b>	<b>100,00</b>	<b>6,80</b>
<b>PASIVO</b>					
Entidades de crédito	1.252.223	14,91	1.498.928	18,88	-18,36
Débitos a clientes	2.849.893	33,94	2.491.831	31,40	14,37
Otros pasivos	157.089	1,87	144.329	1,82	8,84
Cuentas de periodificación	91.128	1,09	95.033	1,20	-4,11
Provisiones para riesgos generales	88.823	1,05	46.132	0,62	76,71
bla. Fondo para riesgos generales	27.490	0,33	27.490	0,36	0,00
Beneficios del ejercicio	300.787	3,68	277.520	3,50	8,38
Capital suscrito	2.719.180	32,39	2.480.193	31,00	10,63
Reservas	912.242	10,88	893.690	11,26	2,08
Resultados de ejercicios anteriores					
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>8.388.818</b>	<b>100,00</b>	<b>7.836.148</b>	<b>100,00</b>	<b>6,80</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>					
Pasivos contingentes	68.486	23,47	52.104	27,11	31,40
Compartidos	223.202	76,53	140.104	72,89	68,31
<b>SUMA CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>291.687</b>	<b>100,00</b>	<b>192.208</b>	<b>100,00</b>	<b>51,78</b>

El Beneficio Neto de Banco Esfinge en 1998 ha sido de 301 millones de pesetas con aumento del 8,38% en relación con el año anterior. La rentabilidad neta sobre los activos totales medios (ROA), del 3,67% y de los recursos propios medios (ROE), es del 8,66%. Pese al incremento de los gastos, el ratio de eficiencia que resulta, es 49,60%.

La estructura del balance experimenta una notable mejoría, al haber eliminado los activos inmateriales y la autocartera, además de haber disminuido sensiblemente el inmovilizado material. Los créditos sobre clientes, aumentan un 8,57%, los débitos el 14,37%, y los recursos gestionados de clientes, el 18,51%. El coeficiente de solvencia del Banco, 50,33%, representa un excedente de recursos propios computables, de 3,3 millones de pesetas.

También es destacable el aumento del número de accionistas, 2.127 y de la capitalización del Banco, 4.304 millones, al cierre del año.

1.02.99